

СТАНОВИЩЕ

от проф. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.ф.-
преподавател в катедра „Организация и икономика на фармацията” към
факултет „Фармация“ на Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов”, гр. Варна
(Вътрешен член на Научно жури, назначено съгласно Заповед № РД-109-116/22.03.2024 г.
на проф. д-р Димитър Райков, д.м.н. - Ректор на
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна)

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по специалност „Фармацевтична химия“, професионално направление 7.3. Фармация, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт – един за Катедра „Фармацевтична химия“, Факултет „Фармация“ (допълнителни условия: кандидатите да имат придобити ОКС „магистър“ по специалност „Фармация“ и ОНС „доктор“ по „Фармацевтична химия“, призната специалност „Анализ на лекарствените продукти“), обявен в ДВ, бр. 7 от 23.01.2024 г.

В обявения конкурс участва 1 (един) кандидат – гл. ас. Силвия Йорданова Атанасова-Стамова, доктор.

Подаденият комплект материали на електронен носител е в пълно съответствие със законовите изисквания и чл. 138 на действащия Правилник за развитието на академичния състав в МУ-Варна (посл. редакция 22.04.2024 г.), като представените доказателства не се повтарят с предадените и оценени такива при придобиване на ОНС „доктор“ и заемане на академичната длъжност „главен асистент“.

Спазени са всички административни срокове по провеждане на конкурса.

Оценка на научноизследователската дейност

За настоящия конкурс гл. ас. С. Стамова е представила общо 24 научни труда, разделени както следва:

- Научни публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (SCOPUS и/или Web of Science) – 11 броя
- Научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране – 12 броя
- Монографичен (хабилитационен) труд – 1 бр.

Приносът на кандидата гл. ас. Стамова в публикациите е съществен. Според обобщената справка на научните й трудове тя е самостоятелен или първи автор (11 труда – 61,00 %), в 3 труда (13,00 %) - втори автор и в 9 (26,00 %) – трети и последващ автор.

Значителен е броят на публикациите в списание Journal of IMAB, както и в други специализирани научни списания „Scripta Scientifica Pharmaceutica”, „Management and

education”, „Bulgarian Chemical Communication”, “Biotechnology & Biotechnological Equipment”, което прави научното творчество на гл. ас. С. Стамова достъпно не само до фармацевтичната научна общност, но и до специалистите в областта на химията, както и до по-широката медицинска аудитория у нас и в чужбина.

По своята тематична насоченост отпечатаните статии се разпределят в 3 (три) основни направления:

1. *Синтез, охарактеризиране и биологична оценка на новосинтезирани молекули*
2. *Микробиологична оценка на различни природни вещества и натурални продукти*
3. *Профилактика и лечение на заболявания с различна етиология*

Публикациите обхващат периода 2018-2023 г., който включва 5 активни изследователски години. В представените публикации се забелязва техния научен практико-приложен характер свързан с потенциала на новосинтезирани съединения с по-силен биологичен ефект в сравнение с контроли, оценката на антимикробния потенциал на природни вещества и търсенето на синергични взаимодействия между тях и различни лекарства. Изследванията в областта на микробиологията допринасят за разбирането на механизмите на инфекциите и за разработването на алтернативни терапии. Публикациите отразяват актуалните тенденции в борбата с инфекциозни заболявания и възможностите за справянето с АМР. Тези от тях, свързани с различни неинфекциозни заболявания, предоставят нови научни познания и диагностични методи, които могат да подобрят качеството на живот на пациентите и да подпомогнат успешно лечебния процес.

Гл. ас. С. Стамова има 52 участия в научни форуми и конференции, от които 19 са международни в чужбина, а 33 са национални.

Кандидатът е автор на монографията „Потенциалът на природните съединения в справянето с АМР - *Етеричните масла - полезен съюзник в борбата с патогените*“, издадена през 2023 г. (ISBN 978-619-221-477-7), с трима рецензенти. Представеният хабилитационен труд е посветен на една от най-актуалните в момента тематики, а именно нарастващата в глобален мащаб антибиотична резистентност, категоризирана от СЗО сред десетте най-големи заплахи за човешкото здраве. Събраните и описани данни, част от които са базирани на собствени проучвания, са поднесени в стройна и логична последователност. Детайлно, аналитично и същевременно критично е разгледано съвременното място на проблема. В монографията са представени и множество оригинални резултати на кандидата.

Гл. ас. С. Стамова е участвала в 7 научноизследователски проекта (шест от тях са вътрешноуниверситетски, финансирани от фонд «Наука» на МУ-Варна).

През последните 5 години, научноизследователската работа на кандидата обхваща няколко сериозни направления в съвременната фармация, медицина, микробиология и

здравеопазване. Характерът на научните приноси е свързан с обогатяване на съществуващи знания и възможностите за тяхното реализиране в практиката. Те биха намерили ефективно приложение в обучението на студенти по фармация, медицина, микробиология, медицинска козметика, специализанти, докторанти и учени, търсещи нов източник на практико-приложни знания.

Цитируемост. След направена справка в базата данни с научна информация SCOPUS за гл. ас. д-р Силвия Стамова (Scopus Author Identifier 57219267069) се откриват 7 цитирания на нейни статии в международни издания.

Съответствие с минималните изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент”, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна.

Група от показатели	Съдържание	Минимален брой точки според националните изисквания в ЗРАСРБ	Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна	гл. ас. Силвия Стамова
А	Показател 1	50	50	50
В	Показатели 3 или 4	100	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	200	230
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	50	105
Общ брой точки		400	400	485

Наукометричните показатели на гл. ас. Стамова надвишават минималните национални изисквания посочени в ППЗРАСРБ и Приложение № 1 на Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна за заемане на академичната длъжност «доцент» в професионално направление 7.3. «Фармация» - при заложен минимален брой точки 400, кандидатът има събрани 485 точки.

Оценка на учебно-преподавателската дейност

Гл. ас. Силвия Стамова започва преподавателската си кариера през 2017 г. като асистент в катедра „Фармацевтична химия“ на факултет “Фармация“ при Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов”, гр. Варна. През 2021 г. успешно защитава своята дисертация и в следствие е избрана за главен асистент в същата катедра. От 01.06.2021 г. има призната специалност „Анализ на лекарствени продукти“. Съгласно издадената й справка за учебна натовареност, за предходните 5 (пет) академични години общата й учебна натовареност надвишава нормативните изискванията за академичните

длъжности „Асистент“ и „Главен асистент“, които тя е заемала. Гл. ас. Стамова обучава студенти по четири дисциплини, две от които са профилиращите дисциплини – Фармацевтична химия и Фармацевтичен анализ, както и две от магистърската програма по „Козметология“. Участва в провеждането на семестриалните изпити и се включва активно в заверката на преддипломния стаж на студентите от ОКС „Магистър“ по „Фармация“. Била е ръководител на магистърската теза на един студент.

Лични впечатления. Познавам гл. ас. Силвия Атанасова-Стамова от съвместната ни работа във факултет „Фармация“, като мога да кажа, че съм впечатлен от нейната организираност, прецизност и ангажираност в учебния процес и извън аудиторната работата с обучаващите се.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Главен асистент магистър-фармацевт Силвия Атанасова-Стамова, доктор се представя в обявения конкурс със значителен брой оригинални реални публикации и достатъчен брой цитирания. Публикациите ѝ обхващат тематика в областта на конкурса „Фармацевтична химия“, като в представените научните трудове се съдържат съществени научно-теоретични и приложни приноси. Кандидатът има повече от 6 години преподавателски опит. Учебната ѝ натовареност в последните години надвишава заложения в университета норматив. С всички тези свои данни гл. ас. Стамова напълно покрива единните минимални изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“, съгласно ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и ПРАС в МУ-Варна.

Всичко изложено дотук ми дава основание да гласувам положително и напълно убедено да предложа на почитаемото Научно жури да избере ГЛ. АС. СИЛВИЯ ЙОРДАНОВА АТАНАСОВА-СТАМОВА, ДОКТОР, на академична длъжност „доцент“ по специалност „Фармацевтична химия“, професионално направление 7.3. Фармация, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за Катедра „Фармацевтична химия“ на факултет „Фармация“ при МУ-Варна.

Гр. Варна
20 май 2024 г.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

Член на Научно жури:.....

(Проф. маг. фарм. Евгени Евгениев Григоров, д.ф.)

Чрез подписа си тук декларирам и че не съм свързано лице с кандидата, както и че нямам частен интерес, който може да повлияе върху безпристрастното и обективно изпълнение на даването на становище в настоящия конкурс за академичната длъжност „Доцент“.